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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na budování značky OXALIS v digitálním prostředí. Práce

je rozdělena do tří částí. Teoretická část vymezuje teoretická východiska pro strategii

budování značky, její řízení a konkurenceschopnost. Praktická část obsahuje představení

společnosti, analyzuje současnou brandingovou strategii, vyhodnocuje kvalitativní

výzkum, jehož výsledkem je stanovení positioningu značky. Dále odhaluje možné faktory

oslabující značku a navrhuje řešení pro budování značky v digitálním prostředí směřující

k jejímu posílení. Projektová část je věnována návrhu komunikační marketingové strategie

při využití online kanálů a nástrojů. Závěr je sumarizací získaných teoretických informací

a jejich aplikace v části praktické a projektové.

Klíčová slova: Branding, budování značky, prvky značky, poslání a vize značky, identita

značky, řízení značky, digitální branding, digitální marketing, nástroje pro budování

značky, konkurence, konkurenční strategie

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on building the OXALIS brand in a digital environment.

Thesis is divided into three parts. The theoretical part defines the theoretical basis for the

brand building strategy, its management and competitiveness. The practical part contains

the introduction of the company, analyzes the current branding strategy, and evaluates

qualitative research, which resulted in the determination of brand positioning. It also

reveals possible factors that weaken the brand and suggests solutions for brand building in

digital environment aimed at strengthening it. The project part is devoted to the design of a

communication marketing strategy using online channels and tools. The conclusion is a

summary of the acquired theoretical information and their application in the practical and

project part.
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identity, brand management, digital branding, digital marketing, tools of brand building,
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je budování značky v online prostředí. Pro zpracování této

práce byla vybrána společnost OXALIS s r.o., která se zabývá výrobou, distribucí a

prodejem sypaných čajů, výběrové kávy, příslušenství, pochutin a kosmetiky z čaje a kávy.

Společnost provozuje síť vlastních i franšízových specializovaných prodejen s těmito

produkty po celé České republice a na Slovensku. Zároveň provozuje také e-shop.

OXALIS je česká společnost s 27letou tradicí. Společnost chce zjistit, jak je vnímána

značka OXALIS jejími zákazníky, jaké faktory mohou značku oslabovat a jak může

značku posílit prostřednictvím online marketingových komunikačních nástrojů.

V teoretické části této práce jsou popsány hlavní pojmy týkající se brandigu, tedy budování

značky. Pro teoretickou část byly prostudovány poznatky z mnoha odborných titulů a

odborně zaměřených webových stránek. Práce se věnuje brandingu, nejprve popisuje, co to

branding vlastně je a následně se zaměření přesouvá na značku, její charakteristiky a

prvky, které jsou nedílnou součástí každé značky. Každá značka musí mít určité poslání,

které vyjadřuje směr, kterým se má ubírat a také vizi, která představuje pohled do

budoucnosti. Její součástí je vytvoření představy budoucnosti, čeho chce značka

dosáhnout, účel, pro jaký byla značka založena a hodnoty, které značka představuje a

naplňuje. Stejně jako každý člověk má svou vlastní identitu, tak i značka má svou

jedinečnou totožnost, která ji odlišuje od ostatních. Vybudování silné identity značky stojí

na třech pilířích, a to na positioningu, osobnosti značky a její zvolené komunikaci. Po

vybudování značky je třeba se zaměřit na strategii jejího efektivního řízení.

Další kapitola se věnuje digitálnímu brandingu, vysvětluje rozdíly mezi digitálním

marketingem a digitálním brandingem. Popisuje benefit digitálního brandingu a následně

jsou konkrétně popsány digitální nástroje pro budování značky. Následně je v práci

popsána konkurence a její nejčastější konkurenční strategie, které mohou být použity

k nalezení konkurenční výhody a odlišení značky. Jelikož se práce týká společnosti

zabývající se prodejem čaje a kávy, byla také prozkoumána a následně bude prezentována

aktuální situace na trhu s těmito produkty a její vývoj. Poslední kapitola teorie se věnuje

metodice výzkumu, kde jsou blíže popsány analýzy, které budou realizovány v praktické

části a kvalitativní výzkum, který byl uskutečněn formou polostrukturovaného rozhovoru.

V praktické části je nejdříve charakterizována společnost OXALIS a stručně popsána její

historie. Následně je analyzována současná brandingová strategie včetně zhodnocení všech
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prvků značky, její vize, poslání. Pro srovnání pozice značky s reálným positioningem

v myslích zákazníků byl uskutečněn kvalitativní výzkum, jehož výsledky jsou v této části

prezentovány.

Pro zjištění faktorů, které mohou negativně ovlivňovat značku, byl vypracován audit

vnějšího prostředí značky, který zahrnuje model pěti sil působících na značku. Jedná se o

vliv prostředí firmy, distributorů, zákazníků, konkurentů a makroprostředí. Pro zhodnocení

silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb, byla zpracována SWOT analýza. Následně

jsou zodpovězeny výzkumné otázky.

Projektová část je věnována návrhu komunikační marketingové strategie při využití online

kanálů a nástrojů.

V závěru jsou zhodnoceny získané teoretické poznatky, díky kterým bylo možné zpracovat

analýzy, vypracovat audit značky a uskutečnit výzkum. Prostřednictvím získaných

informací je možné v praxi realizovat návrhy v projektové části a budovat značku napříč

různými kanály v digitálním prostředí.
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1 BRANDING

Branding je kreativní a strategický marketingový proces, jak vybudovat kvalitní značku.

Představuje souhrn všech činností firmy, vedoucích k vybudování úspěšného brandu,

zahrnujících nejen tvorbu názvu značky, loga, sloganu, ale především jde o to, zaujmout

požadované místo v myslích zákazníků a vytvořit pozitivní vztah ke značce.

Podle Chernatonyho (2009, s. 7-9) vede kvalitní správa značky k podpoře dobré pověsti

společnosti a může díky tomu dosahovat vyšších finančních výnosů. Zákazníci, jejichž

potřeby značka trvale uspokojuje, málokdy hledají jinde a zpravidla zůstávají věrní své

oblíbené značce, se kterou jsou spokojení. Efektivně řízené značky budují dobré jméno

společnosti, zvyšují důvěru u zaměstnanců, odběratelů i zákazníků. Důležitost brandigu se

projeví často v nepříznivém období, kdy na trhu zůstanou silné značky, které si v průběhu

let získaly konzistentní interakcí se zákazníky jejich důvěru a vybudovaly respekt. Je

důležité si uvědomit, že značky také ovlivňují kvalitu života. Zákazníci je nevnímají jen

pro svou užitnou hodnotu, ale často se s nimi zosobňují nebo s aktivitami, které značky

podporují a mají vliv na společnost.

Healey (2008, s. 10-11) popisuje, že branding má vliv na zajištění úspěchu výrobku nebo

služby. Branding může zlepšit pověst firmy, zvýšit věrnost zákazníků, zaručit kvalitu,

zvýšit hodnotu značky a ujistit zákazníka, že značka vyznává stejné hodnoty, jako jsou ty

jeho. Značka představuje to, co si o ní myslí její zákazník. Úkolem brandingu je vytvoření

image, která posílí dobrou pověst značky a upevní loajalitu zákazníků komunikací a

garancí jejích hodnot. Důvěra je stěžejní, zákazníci věří, že má značkové zboží větší

hodnotu než to neznačkové, i když se může jednat o velmi podobné produkty. Jsou

ovlivněni reklamou a publicitou značky, která naplňuje jejich touhy a potvrzuje hodnoty.

Branding ale nedokáže příliš ovlivnit špatné služby nebo zachránit vadný výrobek,

obzvlášť pokud s ním má zákazník již negativní zkušenost. Značka má obrovský potenciál

vylepšit produkt, který reprezentuje, její komunikace se však musí setkávat s realitou a

skutečnými produkty nebo službou.

Keller (2007, s. 42) tvrdí, že „klíčem k brandingu je, aby spotřebitelé vnímali rozdíly mezi

značkami v kategorii produktu.“ Branding produktům propůjčuje hodnotu značky. Značka

přidává produktu další dimenze, které jej odliší od jiných produktů uspokojujících stejné

potřeby. Když se zákazník rozhoduje při koupi mezi více podobnými produkty, často

rozhodne právě značka. Stačí se zamyslet, kolik takových rozhodnutí denně zákazník
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udělá, branding je tak opravdu všudypřítomný a přináší tak marketérům prospěch pokaždé,

když je spotřebitel ve fázi nákupního rozhodování.

Branding je důležitý, protože nejen, že vytváří nezapomenutelný dojem na spotřebitele, ale

také umožňuje zákazníkům poznat, co mohou od společnosti očekávat. Značka by měla být


[…]


seznámeni s výzkumem. Po úvodní konverzaci byl každý účastník dotázán, zda souhlasí

s nahráváním určeným pro zpracování výzkumu diplomové práce. Následně byl účastník

seznámen s oblastí výzkumu, tedy vnímání značky Oxalis. Poté byl uskutečněn rozhovor,

na závěr každého uskutečněného rozhovoru byl účastník odměněn několika vzorky

čajových novinek z Oxalis a tazatelka jim poděkovala za jejich čas a odpovědi.

1. Proč nakupujete právě v Oxalis?

2. Jak často zde nakupujete? Jaké produkty?

3. Pro koho nejčastěji nakupujete?

4. Jaké faktory zvažujete při nákupu čaje / kávy?

5. Jaké jsou podle vás výhody nákupu v Oxalis?

6. Nakupujete čaj/ kávu pouze v kamenných prodejnách nebo i na internetu?

7. Když se řekne čaj, jaké další značky vás napadnou?

8. Zvažoval/a jste před nákupem v Oxalis i jiné značky? Jaké?

9. Co pro vás čaj / káva představuje? Proč tento nápoj pijete?

10. Jak a kde si nejraději čaj / kávu vychutnáváte? Máte svůj oblíbený rituál nebo denní
dobu na čaj?

11. Co byste doporučil/a Oxalis zlepšit nebo změnit?

12. Chybí vám něco na trhu s čaji / kávou, je něco co byste uvítali v Oxalis?

13. Jaké tři asociace vás napadnou ve spojení se značkou Oxalis? – Můžou to být
slovní spojení, charakteristiky, přídavná jména, vlastnosti.

14. Doporučil/a byste Oxalis známému?

15. Kdybyste měl Oxalis celkově ohodnotit jako ve škole, jakou známku by dostal?

Odkaz pro stažení souboru s rozhovory se zákazníky:

https://uloz.to/file/awzHvyv38ESM/kvalitativni-vyzkum-prepis-rozhovoru-zip

- Soubor není veřejně dohledatelný, je přístupný pouze s tímto odkazem.

PŘÍLOHA P II: SCÉNÁŘ ROZHOVORŮ SE ZAMĚSTNANCI

Po uskutečnění výzkumného šetření se zákazníky byl proveden kvalitativní výzkum

formou polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci firmy Oxalis. Rozhovory byly

uskutečněny s marketingovým oddělením a majitelem firmy a probíhaly na základě tohoto

scénáře:

1. Kdo je Oxalis a za čím si stojí?

2. Kdo je zákazníkem Oxalis? Proč si kupuje produkty této značky?

3. Co podle vás odlišuje Oxalis od konkurence, jaká je jeho konkurenční výhoda?
Jaké značky vnímáte jako největší konkurenci?

4. Jaký je hlavní benefit Oxalis?

5. Proč by měli zákazníci značce Oxalis důvěřovat?

6. Jaká je myšlenka značky, neboli brand idea Oxalis?

Odkaz pro stažení souboru s rozhovory se zaměstnanci:

https://uloz.to/file/awzHvyv38ESM/kvalitativni-vyzkum-prepis-rozhovoru-zip

- Soubor není veřejně dohledatelný, je přístupný pouze s tímto odkazem.

PŘÍLOHA P III: PUBLIKAČNÍ PLÁN - BLOG OXALIS

Publikační plán Oxalis
Měsíc
publikace Obsah článku Hlavní klíčové slovo Související výrazy

05

Osvěžující ledové čaje–
představení nabídky sypaných
ledových čajů Ledový čaj

ledový čaj, příprava, zelený
ledový čaj, ovocný ledový
čaj, ledový čaj recept

06

Snadná příprava ledového
čaje - recepty na přípravu
ledového čaje, krok za krokem
+ vhodné příslušenství Recept na ledový čaj

Recept na ledový čaj,
příprava ledového čaje, ice
tea, domácí ledový čaj,
sklenice na čaj

07

Cool Drinks – představení
nápojů Cool Drinks, jejich
složení, zpracování, design a
obaly Cold brew

Cool drinks, cold brew,
cold brew čaje, cold brew
káva, ledové čaje

08

Letní čajové drinky - recepty
s osvěžujícími letními drinky
na základu čaje – alkoholické i
nealkoholické Čajový drink

Čajové drinky, letní
drinky, čajová mixologie,
čajový koktejl

PŘÍLOHA P IV: PUBLIKAČNÍ PLÁN - PODCASTY OXALIS

Měsíc Téma O čem to bude

Květen Sypané ledové čaje Představení ledových sypaných čajů, tipy, jak si

připravit ledový čaj doma.

Červen Cold brew a Cool Drinks Co jsou nápoje Cool Drinks, jakým způsobem se

vyrábí, v čem jsou jiné než běžně dostupné ledové

čaje a kávy a další benefity těchto nápojů.

Červenec Letní drinky s čajem Příprava letních drinků včetně receptů s ledovými

čaji.

Srpen Ledová káva Příprava ledové kávy, tipy jak si ji připravit doma,

s čím ji kombinovat.

PŘÍLOHA P V: DALŠÍ VERZE LOGOTYPU

Základní barevná verze logotypu je doporučena pro všechny aplikace na bílém podkladu.

Inverzní provedení je aplikováno na podkladu v tmavě zelené barvě. Logo se také používá

v černobílé barvě u černobílého tisku a v případech, kdy z technických důvodů není možné

reprodukovat barevné provedení.

Obrázek 11: Barevné verze logotypu

Zdroj: Grafický manuál OXALIS, 2018.

Logo v kombinaci s textem ČAJ & KÁVA se používá pro různé reklamní plochy, často lze

tuto variantu vidět na prodejnách společnosti OXALIS. Opět je lze používat i v inverzním

provedení.

Obrázek 12: Logo v kombinaci s textem

Zdroj: Grafický manuál OXALIS, 2018.