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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,45 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Adekvátní teoretická východiska, která úzce reflektují oblast brandingu z různých úhlů a
přináší tak relevantní podklady pro další části práce (avšak objevují se nekriticky
parafrázované pasáže – viz komentář níže v posudku).

• V praktické části se objevuje mnoho užitečných, podrobně vypracovaných analýz, které
tvoří relevantní informace pro projektovou část.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Teoretická část obsahuje dlouhé pasáže textu, ojediněle celé podkapitoly, které jsou
založeny pouze na jediném zdroji.

• Objevují se odborné nepřesnosti/záměny pojmů (komunikační marketingová strategie,
výzkumné řešení).

• Nejasné uchopení použitých výzkumných metod a absence syntézy nejdůležitějších
poznatků z nich.

• Projektové řešení působí roztříštěným, u některých nástrojů příliš obecným dojmem.
Praktická realizovatelnost je diskutabilní.

• Po formální stránce práce obsahuje drobné překlepy, občasné chyby ve formátování
(především řádkování), u popisu tabulky by měl být uvedený zdroj součástí daného popisu
– vždy nad konkrétní tabulkou.

Otázky k obhajobě:
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• V práci uvádíte, že podíl sociálních sítí na celkových tržbách tvoří 1,43 %. Je to dostatečně
vysoké číslo, aby byla tomuto komunikačnímu nástroji v projektovém řešení věnována
značná pozornost?

• U zodpovězení VO 1 se objevují dva pohledy na positioning značky, chybí však slibované
porovnání? Jak byste stručně zhodnotila tyto pohledy?

Kontrola plagiátorství byla negativní.
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